(d) QVI CONCEDUNT &c.
Sunt hæc argumenta qvædam

qvibus & Pelgiani & Pontifici li-
berum arbitrium, & in spirituali-
bus passim probare conantur.
Qvæ vero ad modum miserrime
cœcus noster ab omnibus re-
futat, dum nimurum (a) plane
non distincte ad singula respon-
det (b) ἀλόγα & huc non spe-
ctantia affert (c) multa absurdæ
cum.

cumulat, qvorum qvædam saltem annotasse sufficiat. Sic enim (1) fingit pugnam qvædam inter *Justitiam, sapientiam, & potentiam*, cum argumenta *Pelagiana ac Pontificia* absurdè cum *Justitia DEI* convenire afferit, non item cum ipsius sapientiâ & potentiâ. (2) DEum & malos creasse afferit, cum tamen omnia qvæ creaverit, fuerint valde bona *Gen. I, 31.* & recta *Cobel. VII, 30.* (3) *Absolutū Electionis ac reprobationis decretum* cum *Calvinianis* afferit, cumq; iisdem ex *Prov. XVI, 4.* & *Rom. IX, 20. sq.* extorqvet (4) Cum iisdem *predestinatione* illā divinam in omnibus rebus defendit. Qvæ omnia in *Systematibus omnibus* ad nauseam usque jam sunt refutata. Prolixius ergo in refutandis iisdem non morabitur, (5) Falsum etiam est, cum miser homo fuerit *creatus à voluntate Dei & potentia, nihil aliud ipsi posse tribui*, qvam sensum cognoscendi & sentienti, an bene vel male faciat, que unica causa gloriae vel pene: Homo namq; non miser, sed longe *Felicissimus* fuit conditus. Qvo niam alias DEus foret causa peccati, & sic ejusdem bonitas & sanctitas periclitaretur. Hæc vero felicitas primi hominis, quem ad imaginem DEI creatum nos Christiani credimus, non nu-

dum saltem cognoscendi & sentiendi sensum infert; sed omnino etiam facultatem ipsum bonum agendi & malum fugiendi, utpote sine qvâ nulla vera felicitas esse potuit. Quo & accedit libertas illa arbitrii, in qva creatus primus homo. Qvatenus enim hæc notat *sciar ipsam, internum liberumque agendi principium, seu voluntatem, qvæ indifferens & libera, tum omnino necessarium erat, ut homo sic conderetur, qvia non potest esse voluntas humana, nisi libera sit.* Hiac *Basilius M. in serm. quod DEus non est auctor malorum Torr. I. Opp. p.m. 432.* ita: *Quod vero in nobis situm est, voluntarium & spontaneum est.* Qui ergo factorem reprobendit, quod non tales nos naturâ fecit, qui peccare nequeamus, nihil aliud opinari videtur, quam naturam ratione carentem ea querationis est particeps esse potiorem: & illa qvæ non moventur, nec mente ducuntur iis, qvæ eligunt, judicant, conferunt, omnino præstare. Ita etiam *Didymus Alex. I. contr. Manich. Animalis rationis particeps fecit DEus, quod volebat, ut voluntate suâ bonum esset, libera alioqui potestate præditum, qvâ posset in utramque partem flecti.* Volebat enim, ut homo esset bonus eligendo sponte bonum. Qvod si autem exciperet *Mohammedanus*, dicens, miseriam hominis hanc fuisse,

fuisse, qvod non ita creatus, ut peccare plane non posset, uti angelii in vero confirmati. Tum respond. nulla hic miseria, sufficit qvod homo concreatas vires habuerit bonum eligendi & malum reprobandi. Qvod vero, quantum liberum arbitrium ratione iregione & facultatis voluntatis superaddite spectatum concernit, non ita DEUS hominem creaverit, ut iminutabiliter ad bonum ferretur, summa ejus rei causa est DEI voluntas, qvia placuit. Et utut maximè nullas voluntatis DEI rationes dare possemus, libertati & sapientiae ejus ac quietendum omnino esset. Solent tamen etiam rationes non nullæ dari, nempe [a) DEI gloria, qvæ etiam in hâc libertate effulgebat, & per eandem propaganda erat, inter alia eo qvoq; nomine, qvo constaret, spontaneum hominis obsequium. (b) Hominis premium, qvia volebat DEUS homini bracea conferre, libere obsequenti. Addunt aiii cum Scholasticis etiam rationem ab universi perfectione, & compleimento. Cum enim sit aliquid qvod agit, & non agitur, ut Deus, aliquid qvod agitur; & non agit, ut natura rationis expers, æquum erat, ut etiam extaret a liqvod, qvod ageretur, & ageret,

nimirum homo, qvi agit ex libertate, & simul à DEO ad bonum eligendum incitatur. Frustra autem Calviniani causam hanc solent reddere, ut DEUS haberet occasionem manifestandæ in lapsu hominis suæ tum iustitiae, tum misericordiæ. Qvæ tamen manifestatio consequens fuit lapsus, non antecedens causa DEUM movens ita creandi hominem, ut labi posset. Et viribus instruxerat DEUS hominem, ut posset non labi. conf. B. Calov. in System. Tom. 4. p. 707. lq. Sic & (6) fallum est, non posse velle hominem nisi cum beneplacito & consensu operantis, qvi est DEUS. Cum homo multa velit, qvæ DEO non placeant. Imò hâc ratione homines necessario peccabunt, neque poterunt peccatum evitare. & Deus vere poterit dici causa peccati. Hoc autem est illud, qvod Sonni-damnat in Kadriū & aliis Seclariis in sua religione. Et præterea confundit Mohammedanus Permissionem DEI cum voluntate & concursu. Multa DEUS permettit, qvæ non vult, ad qvæ etiam formaliter spectata non concurrit, v.g. mala. Nec impedit, qvia non tenetur. Et qvæ sunt absurdia alia his si milia.

B

Qvi

Qui concedunt (d) liberum arbitrium homini allegant primum, DEum esse justum, & non posse castigare vel afficere suppicio peccatorem juste nisi esset liberum arbitrium. (2) DEum misisse Prophetas in mundum cum præceptis. Si vero nulla esset potestas homini ad faciendum id quod illi præcipitur, & relinqvendum quod ei prohibebatur, Prophetas esse superfluos, & nullius utilitatis. (3) Neque in die judicii punirentur mali, neque præmiis afficerentur boni, nisi eis esset libertas: DEus in legibus mundo datis sancivit, malos & homicidas suppicio affici debere; ex quibus patet hominem habere propriam potestatem, & liberum arbitrium. Quibus Resp. Verum esse hoc, & convenire cum DEI iustitiâ, non tamen cum attributis sapientiæ & potentiaæ absolutis DEI omnipotentis. Sapientia enim DEI comprehendit, quicquid fuit, & futurum est ab ipsa æternitate, (qua est sine ullo principio ad finem usque mundi & post) & ita novit ab æterno omnia opera creaturarum bona & mala, quæ fuerunt creatæ cum potentia DEI, & ejus libera, & indeterminata voluntate, sicut ipsi visum fuit. Denique novit eum, qui futurus erat malus, & tamen creavit eum. Et similiter bonum, quem etiam creavit. Neque negari potest, quin si ipsi libuisse, potuisse omnes creare bonos, placuit tamen DEO creare bonos & malos, cum DEO soli sit libera & absolute voluntas, & perfecta electio est, non homini. Ita enim S. Salomon in suis Proverb. dixit, vitam & mortem, bonum & malum, paupertatem, & divitias esse & venire a DEO, Christiani etiam dicunt, S. Paulum dixisse in suis Epistolis: Dicet forsitan lutum figulo, quare facis unum vas ad honorem, alterum ad contumeliam? Cum igitur miser homo fuerit creatus a voluntate DEI & potentia, nihil aliud potest tribui illi ipsi, quam sensus cognoscendi, & sentiendi, an bene & male faciat, quæ unica causa (i. e. talis sensus cognoscendi)

Icendi) erit ejus gloriæ vel pœnæ causa ; per talēm enim sensum novit, qvid boni aut mali adversus DEI præcepta fecerit. Visne hoc clarius ? Dicas ægroto , & debili viro, ut sit robustus, æthiopi, ut fiat albus, deformi, ut fiat pulcher, servo, ut Dominus, subdito, ut superior, feminæ ut vir, stulto ut sapiens &c. Hi omnes defectus reperiuntur in hominibus ; qui vero subjecti sunt creatori, quem ideo continuo oramus, adsit nobis suâ gratia, quia sumus per ipsum, in ipso, &c cum ipso. Notandum hic est potentiam esse unicam & solam (potentiam æternam dico) cum in æternitate non fuerit nisi unica potentia perfecta, quæ est potentia DEI, qui solus est, qui semper operatur ; Et potentiam hominis esse limitatam à suâ causâ, i. e. à potentia DEI æternâ ; quæ semper movetur cum ipso, & non per se ipsum, cum potentia DEI nunquam quiescat, sed sit in continua operatione, quia aliter esset quid creatum. Itaque homo potest simul cum DEO operari, & velle cum voluntate divinâ, à quo pendet, sed non aliter, quod clarius hinc apparebit. Nam ad opus quodlibet efficiendum reqviruntur tria : potentia, sapientia, & voluntas ; Non potest velle homo, nisi cum beneplacito, & consensu operantis, qui est Deus, nec ab aliquo alio est hic consensus, sine quo homo non movetur. Hunc etiam consensum esse à DEO est omnium necessarium, nam si esset hominis, cum homine ipso dependet, & est finitus : Primi hominis consensus dependeret à secundo homine, & secundi à tertio, & sic esset procedere in infinitum, & tandem veniendum esset ad unum infinitum independentem, qui est solus Deus. Neque valebit dicere, opus esse consensu dæmonis ad malum : Dæmon enim ipse est quid limitatum, & creatum, & sic ab eo non potest esse ille infinitus consensus, ut neque ab homine, cum uterque sit creatura. Cum ergo iste consensus quo homo movetur ad operandum

sit necessario à DEO & non ab alio, evidens est, hominem semper velle cum voluntate DEI non propriâ, cum voluntas hominis pendeat à DEI voluntate, & cum iis, qvæ jam diximus opinio Cadercias manet latis refutata. 2. Opinio Jeberias (e) asserit hominem ex se nihil posse, & esse instar mortui; DEum per hominem operari sive bene, sive male, nihil in homine esse proprium. Hæc etiam sententia refutatur eodem fundamento ac rationibus supra allegatis, i. e. hominem ex se & naturâ suâ habere cognitionem & sensum, quo cognoscit, & sentit, se posse surgere, & iterum sedere cum potentia DEI, & non esse instar mortui. Lex Maurorum omnino reprobat hanc sententiam, & nullo modo admittit obdiverſas caulas. Prima, DEus misit hominibus suos Prophetas una cum legibus quibus præcipiebat & prohibebat, quid iis esset faciendum, vel non, promittens præmium bonis, & poenam malis & si homini nulla erat ex se potestas, non erat, cur DEus ei mitteret leges vel promitteret poenam vel præmium. Hic debet notari qvædam inveniri in homine, qvæ non pendent ab arbitrio, & potestate ejus, quorum causa non est dignus aliqua pena, ut sunt adversa omnia, qvæ ei eveniunt, & qvæ ex propriâ creatione sive ortu eveniunt, ut esse parvæ vel magnæ statu-

ræ,

(e) JEBERIAS &c.) Hic no libertatem homini adimit, nunc refutare conatur Mohamedanus alteram illam sententiam de libero arbitrio adductam, sed more suo rursus confusissime, plausu controversie plane nullo formato. Qvod si sermo est de dogmate Stoico, & fatali quadam verum omnium necessitate, qvæ & in hemisphærio inferiori omnē omni-

tum omnino rectissime quidem dogma hocce refutaretur. Qvod si vero sermo sit de hemisphærio superiori, rerum scilicet mere spiritalium, frustra negatur, hominem esse instar mortui. Condogmate Stoico, & fatali quadam trarium orthodoxiores Christiani satis superque demonstrarunt.

(f) BONIS

ræ, esse ex bonis vel malis parentibus, (†) & similia: Qvædam vero esse è lege & præcepto DEI, qvorum causa afficitur homo pœnâ vel præmio (hoc est qvantum ad legem, nam qvantum ad reliqua homo potest efficere qvod ei lubet) & ob hanc causam DEus dedit legem, & misit Prophetas, qvos seqveretur, qvando igitur homo dormit, edit, moveatur, orat, & similia facit, s. bona sive mala, non dicimus Deum hæc facere, sed hominem, cum homini potius hæc tribuantur, non DEO, qvarvis DEus concurrat, & ita homo est qui dignus est pœnâ s. præmio, & ita manet soluta & refutata opinio Jeberias,

3. Opinio est Zunis (quæ vera est) (g) affirmat, ho-

B 3 mini

(f) BONIS VEL MALIS PARENTIBUS &c.) Bene hæc qvidem sese habent, cum de peccato actuali sermo est, verum Mohammedani hæc quoque trahunt ad originale, docentes nullam in homine esse culpam, quia à peccato infectis parentibus natus est, dum nimurum peccatum originale abolent. Qvamvis Hottinger. in Histor. Orient. l. i. c. 3. p. m. 140. hic excipiat Alcoranum, in quo qvædam occurunt loca, qvæ de corruptione generis humani clare satis agunt.

sentire; sensus tamen ubivis non est Orthodoxus. Sic enim (i) qvamvis qvidē verum, homini in hemisphario nimurum inferiori esse potentiam, & limitatam qvidem, non tamen, ut ex subseqventibus patet, aliter ea intelligit, qvam de absoluto DEI decreto, ejusque predeterminatione: Qvam etiam sententiam esse Sonnitarum jam supra asserimus. Qvæ & eo magis confirmat auctor ille Mohammedanus libri istius : كَلْب الْمُرْسَلَاتِ quem ex Bibliotheca Paracartiana

(g) QUÆ VERA EST &c.) Denique adducit *Mohammedanus* sententiam suam, qvam orthodoxam & veram esse putat. Ubi quidem in nonnullis & cum orthodoxis Christianis videtur

que omnia gubernat DEUS Dominus noster, in cuius manu dispositiones sunt rerum, earumq; processus, & origines à decreto ejus dependent. Omnia novit, priusquam eveniant, eademq; omnia stant ex ordinatione ejus. Nihil à cultoribus ejus datur effectum, sive verbum sit, sive opus, quod non jam decreverit, suāq; præsentiali an-
tevererit. &c. Quid & ipse Al-
coranus docet, DEum hāc ra-
tione, ut necessario sequitur,
causam peccati faciens. Sic enim
Surat. 14, v. 4. p. m. 226. ita:
فَمَنْ يَعْلَمُ بِهِ شَاءْ وَمَا يَرَى فَمَنْ يَعْلَمُ
i. e. vertente Jo. Georg. Ni-
selio: Deus errare facit, quem vuln.
& dirigit quem vult. &c. Secun-
dum hoc dogma etiam vivunt.
Sic enim cum Muazzuddaula, Ha-
tebi Domino, qui vixit Sec. XI.
post C.N. epistomium gutturnii
famuli incuria in dentes fuisse
impactum, ita ut unus ex iis in
pollubrum decideret, non mol-
lestè hoc tulit Muazzuddaula, ne-
que famulum hoc nomine ob-
jurgavit, aut punivit, dicens:
Decreto DEI hoc contigit, ejusquā
prōsidentia. Vid. Hottinger in Hi-
stor. Eccles. T. 1. p. m. 394. & Tom. 2.
p. m. 458. (2) Sic & vera sunt, qvā
de potentia DEI afferit, quod nimi-
rum ea se se non extendat etiam
ad contradictionem, item qvā de
sapientiā & præscientiā DEI habet,
Qvā convenient cum Christia-

norum distinctione inter scien-
tiam visionis, & simplicis intelligen-
cie, seu intuitivam & abstractivam.
Cui & alii tertiam, medium scili-
cket, eam orthodoxe explicando,
addunt. Sed hic notandum (a)
hæc ita docere Mohammeda-
nos, ut ab essentia divina realiter
hæc omnia distinguant. Sic e-
nim & ex Sonnitis Algazelus ap.
Marrac. in Prodrom. part. 3. c. 26. p. m.
563. docet, DEum esse viventem,
cientem, potentem, volentem, au-
dientem loquentem, vitā, potentia
scientia, voluntate, auditu visu ser-
nōne, non nudā, simpliciique essentiā
(b) contradictione nimis late Mo-
hammedani extendunt, ac ad
impossibilita referunt & omnia ea
qvā superrationem sunt, e. g. præ-
sentia corporis & sanguinis
Christi in S. Coenā, aliaqve my-
steria (c) Scientiam DEI ita cre-
dunt, ut presentiam ejusdem ubi-
que per essentiam negent, & per so-
lam scientiam eum tantum ubique
esse doceant. Sic enim Sonni-
ta vidam auctor capitiū, qvā con-
sideri debent lingue & credere corda
circa necessaria ad religionem ap.
Marrac. l.c. p. 582. sq. ita: Et ipse
st super thronum suum gloriosum cum
essentiā suā, & est in omni loco per
scientiam suam. Qvā autem omnia
satis superq; jam ab Orthodoxis
Christianis nostris sunt discussa
& refutata. (h) IN-

mini potentiam esse sed limitatam à suâ causâ, i. e. dependentem à DEI potentiâ & voluntate, & propter illam cognitionem s. sensum, qvo deliberat bene vel male facere, esse dignum pœnâ, vel præmio.

Manifestum est in æternitate non fuisse aliam potentiam præter DEI nostri omnipotentis, è cuius potentia pendebant omnia possibilia i. e. qvæ poterant esse, cum ab eo fuerint creata; sapientia vero DEI novit etiam, qvæ non erant futura, & potentia ejus etsi non creaverit ea, potuit tamen, si ita DEO placuisset: Jam novit sapientia DEI qvæ erant impossibilia, i. e. qvæ non poterant esse (qvæ tamen nullo pacto pendent ab ejus potentia, à Dei enim potentia non pendent nisi possibilia) Itaque qvamvis à Dei potentia non pendeat, qvidquid impossibile est, ab ejus tamen potentia non potest nisi qvod possibile est, esse; Dicimus enim à potentia Dei non pendere creare aliud Deum sibi similem, nec creasse aliquod, qvod eodem tempore moveatur, & quiescat. Cum hæc sunt ex impossibilibus, comprehendit tamen sua sapientia tale aliqvid non pendere ab ejus potentia.

Sapientia Dei comprehendit omnia quadrupliciter (1) Novit Deus qvicquid est, & futurum est eo ipso modo qvod est, & futurum est. (2) Novit illud qvod non futurum est, qvomodo sit sine ullo esse. (3) Novit qvomodo omnia essent, anteqvam haberent esse. (4) Novit si jam esset illud qvod non est, s. qvod non futurum est, qvomodo haberet esse. A potentia igitur DEI pendet solum, qvod potest esse, & possibile est esse, qvæ semper parata est dare esse possibilibus. Et si hæc penitus cognoscamus, cognoscemus pariter omne, qvod sive futurum est sive sint opera nostra, sive qvidvis aliud, pendere à sola potentia DEI. Et hoc non privatim intelligitur, sed in genere de omni eo, qvod est, & movetur, s. in celis s. in terris. Et nec ab aliqua potentia potest

potest impedi potētia Dei, cum nulla alia potētia aboluta sit præter DEI; Potētia vero nostra est à te, nisi à DEI potētiā, & cum potētia nostra sit à cauſā suā & limitata, ideo dicimus esse instar straminis (h) in mari, comparata cum potētia Dei, eo enim modo, quo stramen movetur à motu mari: Ita nostra potētia & voluntas à Dei potētia. Itaque semper potētia Dei est potētia etiam ad occidendum aliquem, ut si homo hominem occidat, non dici-mus potētiā hominis id factum, sed æternā DEI potētiā. Error enim esset tribuere hoc potētiāe hominis, potētia enim DEI cum semper sit parata & ante ipsum hominem ad occidendum. Si sola potētiā hominis hoc fieri diceremus, & moreretur, potētia DEI sane (quæ ante erat) jam ibi esset fruſtra, quia post mortem non posset iterum potētia Dei eum occidere. Ex quo seqveretur, potētiam Dei im-pedi à potētia hominis, & potētiam hominis anteire & antecellere potētiam Dei, quod est absurdum & impossibile. Igitur Deus est, qui operatur æterna suā potētiā. Si vero ho-mini injiciatur culpa, sive in tali homicidio, sive in aliis rebus, hoc est, quantum ad præcepta & legem homini tribuitur,

solum

(h) INSTAR STRAMINIS &c.) Similia hæcce Mohamme-dani adducta nihil aliud indi-cant, quæ omnium, que sunt, cau-sum fiendi esse voluntatem & Decretum DEI. Quod ipsum vero dogma omnem voluntatis creatæ, sive Angelicæ, sive humanæ liberta-tem omnemque rerum contin-gentiam tollit. Quod tamen & scripture S. & ipsi sane ratione est contrarium. Imo & seqveretur, creaturem intellectualē non agere quicquā posse melius quā agit, nec plus boni facere, quam facit, aut plus mali omittere, quam omittit, posse. Quid? quod denuo apertissimè hâc ratione Deus causa peccati reddatur. Præterea & clarissime nunc Mohammedanus contradicit iis, quibus supra Jeberiam refutare conatus fuit. Et quæ sunt alia, quæ nunc tacemus.

(i) PUN.

Iolum opus externe, & ejus electio qvæ est à potentia & voluntate ejus, non vero interne; qvod manifestum fiet unicā similitudine. Si qvis homo esset ad ripam maris, & à tabulâ supernatanti (mota impetu maris) occideretur, dice-remus hominem occisum à tabulâ externe, interne tamen & primo à mari & ejus motu vel impetu. Rursus si rem penitus consideremus, videbimus, mare motum fuisse à ventis, & ventos ab influentiâ stellarum, & tandem stellas à voluntate & potentia DEI Architecti hujus machinæ. Itaq; omnia redeunt ad DEUM omnipotentem, & ita potentia homini-nis limitata à suâ causâ, i.e. à potentia DEI exterius operatur, sed interius dicitur & trahitur à potentia & voluntate DEI.

Hoc est illud punctum (i) indivisibile, & ita lecre-tum

(i) PUNCTUM &c.) Hic consentire se dicat. Et ea se quoq; senti-fatetur Mohammedanus, quam ardua omnino hæc sit de libero arbitrio materia. Idque omnino verissimum. Qvod & jam suo tempore agnovit ex Patribus D. Augustinus contra Pelagianos disputans, quando inter alia l. 1. de Gratia Christi contra Pelagium & Celsium c. 47. Tom. 7. Opp. p. m. 787. ita: *Ista quæstio ubi de arbitrio volunta-ti, & DEI gratia disputatur ita est ad discernendum difficultas, ut quando defenditur liberum arbitrium negari DEI gratia videatur, quando autem asseritar DEI Gratia, liberum arbitrium putetur auferri.* Et hoc in usum suum rapuisse Pelagium mox subsequentibus testatur verbis: *Potest Pelagius ut latebris obscuritatis involvere, ut etiam ius, quæ à Sancto Ambroso conscripta posuimus*

*consentire se dicat. Et ea se quoq; senti-re proclamat semper, sensisse, atque ita singula conetur exponere, ut etiam e-ius sententia convenire credantur. Et Hinc & B. Leonhart. Hutter. in Loci Commun. Theol. loc. 7. in prolegom. p. m. 264. ita infit: Si in ullo alto Religionis Christianæ articulo periculoso fese offerunt scopuli, qui regiam & quasi militarem investigandæ veri-tatis viam intercludere videntur, certe circa presentem id usu nobis venire de-prehendimus. Idem & confitetur B. Egid. Hannius, quando in dedicat. libri de libero arbitrio statim in initio ita loquitur: *Vix est in omni Theologia Christiana locus, qui dis-sentientium opinionum tantæ varie-tye in tot sellas divisus, tamque varie in omnes ferme partes arg. formas dispu-tatus sit, arg. est hic, cui titulum vulgo faciunt de arbitrii humani libertate,**

tum, qvod à paucissimis capitur, ut sapientissimus Cidi abo Meahmed Elgazeli affirmat (cujus spiritu concedat DEUS gloriam suam Amen) seqventibus verbis: ita abditum profundum & abstrusum est, intelligere punctum illud liberi arbitrii, utqve neqve characteres ad scribendum, neqve ullæ rationes ad exprimendum sufficient; & omnes (qvitqvit hâc de re locuti sunt) hæcerunt suse in ripâ tanti, & tam spatioſi maris; sed ut saltem vestigium aliquod appareat tantæ rei, utamur hâc unicâ similitudine: (k) Acervus qvidam cœcorum optavit semel scire, qvantus, & qvalis Elephas eset, & ut certiores fierent, miserunt tres cœcos eò, ut tangerent, & palparent Elephantem (neqve aliter poterant judicare, nisi tactu cum essent naturâ

ſeu libero arbitrio &c. Quid ergo mirum, qvod cœco nostro Mohammedano verâ illâ pedum nostrorum lucernâ deſtituto locus hicce adeo difficultis fuerit, ut revera de eodem non aliter judicaverit, qvam cœcus ille de elephante, ut in adducto simili habetur.

(k) SIMILITUDINE &c.) Ju- dæi coſuniter in uſu habent, ut rem non adeo ſtatim perceptu facilem ſimilibus & parabolis fa- bulisqve paſſim ſuis ſoleant illu- ſtrare. Sice g. qvando Talmudistæ volunt probare, animam & cor- pus ſimul puniri, tum in Tr. San- hedrin ſeqventia fingunt: Rex quidam caro & ſangvis habebat para- diſum amoenissimum, & in eo primitias preſtantissimas. Is colloquabat illuc duos custodes, unum claudum, alterum

Cæcum. Alloquebatur aucem Claudus cæcum, primitias elegantes video in horto, veni & uecta me, auferemus eas ut comedamus. Equitavit ergo claudus ſuper dorsum cæci, & abſulerunt eas, & devorarunt. Post dies venieſt Poffessor Paradisi, qvarens ex iis, pri- mitias ſuaves, quorū ſum ſunt (detata?) Respondit ei Claudus: num quid mihi ſunt pedes ut ambulem illuc? Respondit quoque Cæcus, num quid mihi ſunt oculi ad cerenandum? Quid egit? Im- posuit Claudum tergo Cæci, & judica- vit ambos qvafī unum. Idem arti- ficium & Judæis didicerunt Mo- hammedani, variis paſſim fabu- lis in mysteriis ſuis tradendis u- tentes. Et ſic quoque hoc loco Mohammedanus difficultatem controverſiæ de Libero arbitrio ridicule ſatis illuſtrare voluit.

(l) ABSO-

turâ cœci) cum ergo venirent ad elephantem , qvisqve eorum injecit manus elephanti ; Unus tetigit , & palpavit aures , & ex tactu videbantur ei elephantis crassitiem esse instar duorum digitorum , longitudinem vero & totam ejus magnitudinem instar dimidii scuti , & præsertim aliquid esse molle & suave : Secundus tetigit , & palpavit dentes ejus molares , & videbantur ei elephantem crassum instar brachii & longum ; sed lævem , & glabrâ cute , & rotundum , & è diverso alterius durum . Tertius palpavit pedes , & manus Elephantis , & videbatur ei esse crassum instar postis , & asperum & rotundum . Cum ergo redirent ad suos , qui palpavit aures , dixit elephantem esse aliquid crassum instar duorum digitorum , & suave & molle , & magnitudinem totam esse instar dimidii scuti . Alius dixit non ita rem se habere , esse potius lævem & glabrâ cute , durum rotundum & longitudine unius brachii : Alius qui palpavit & tetigit pedes , contradicens utriqve dicebat , elephantem esse crassum instar postis rotundum & asperum . Qui igitur erant prædicti oculis & visu , facile comprehendebant , & cognoscabant , elephantem & partes ejus , simul etiam videbant , cœcos ex parte dicere verū , & tamen omnes simul non potuisse comprehendere totum elephantem , sed partes ejus solas . Ita habet in libero arbitrio hominis , ut nisi cui Deus concederet gratiam & aperuerit oculos mentis , difficilime aliter possit comprehendere , & cognoscere , qualis & quantus sit ille Elephas arbitrii . Solum potest scire id , quod à Prophetis , & sanctis Dei nobis nunciatum est , & à lege DEI ab eis observata , & nobis ita injunctionta , ut qui eam servaverit , sit facturus salvus , & qui contra damnatur ; hoc est quod ad legem & justitiam ejus attinet , nam quod ad potentiam & voluntatem attinet , ipse potest efficere , quod lubet de creaturis suis . Quod etiam omnino quadrat cum intellectu . Intellectus enim fere lumine naturali novit Deum esse rectum judicem & justum qui non aliter crea-